

IZVEŠTAJ O AKTIVNOSTIMA UG LIBERO

2018-2019

UG Libero je omladinska organizacija osnovana sa misijom da promoviše i osnaži prava mladih u društvu. Duboko verujemo da su mladi ljudi sa svojom kreativnošću, idejama i upornošću, ukoliko im je omogućeno da ostvare svoja prava, glavni nosioci promena u jednom društvu. Tokom skoro dve decenije postojanja Libero je stekao značajno iskustvo u oblasti omladinskog rada i omladinske politike kroz implementaciju velikog broja međunarodnih projekata, sarađujući na tom putu sa brojnim organizacijama civilnog društva i javnim institucijama u Srbiji i Evropi.

Tokom 2018. i 2019. godine implementirana je serija projekata čiji je cilj bilo pospešivanje participacije mladih u demokratskim procesima, rad na pomirenju i interkulturalnom dijalogu na Zapadnom Balkanu, kao i promocija evropskog građanstva, vrednosti, politika i integracija. Kroz naše aktivnosti, radionice, seminare, panele i razmene prošlo je više hiljada građana Beograda, Ljubljane, Brčkog, Skoplja, Prištine i ostalih gradova Balkana. Razvili smo, dizajnirali i besplatno distribuirali inovativne metodologije u formi vodiča za sprovođenje omladinskih razmena, uključivanje mladih u procese donošenja odluka kroz digitalne tehnologije, kao i za izgradnju kapaciteta omladinskih organizacija da postanu održive i orijentisane ka razvoju. U okviru naših projekata sproveli smo seriju interaktivnih kampanja na društvenim mrežama koje su dosegle više stotina hiljada ljudi u Srbiji, na Balkanu i ostatku Evrope.

Glavne projektne aktivnosti

EXCHANGE IT 2.0- TOWARDS COOPERATION AND RECONCILIATION - partneri na projektu				
Lokacija	Troškovi projekta (EUR)	Donator	Iznos sredstava koje je obezbedio donator (EUR)	Period realizacije
7 zemalja u Evropi	119.085	Program Evropske unije "Erasmus+"	106.887	Oktobar 2019 - Novembar 2020
Ciljevi i rezultati projekta:	Opšti cilj ove akcije bilo je podsticanje proaktivnog učešća omladinskih organizacija sa ciljem davanja doprinosa u izgradnji pomirenja, poverenja i poboljšanju suživota zajednica širom Evrope. Specifični ciljevi: - Pronalazak i identifikacija potencijalne organizacije spremnih da sprovedu razmene među mladima širom Evrope, - Povećanje nivo razmena znanja i resursa između organizacija, - Podizanje kapacitete organizacija za realizaciju razmena, lobiranja i promocije, - Izgradnja mreže omladinskih organizacija i mladih radnika spremnih da učestvuju i doprinesu međunarodnim dijalozima kroz programe razmene. - Jačanje uloge omladinskih organizacija i podrška njihovom prepoznavanju kao važnih partnera u pomirenju i kreiranju atmosfere poverenja među građanima. Očekivani rezultati projekta: - "Exchangelit" onlajn mehanizam razvijaće se sa funkcijama merenja kapaciteta omladinskih organizacija koje rade na razmenama u cilju pomirenja. Ovaj mehanizam nudiće mogućnost i izgradnje organizacionih kapacitete, umrežavanja organizacija i deljenja resursa među njima. - Dva treninga biće implementirana. Trening za startere biće održan za predstavnike 30 omladinskih organizacija voljnih da sprovedu razmene, a Trening za razvijače biće održan za 30 organizacija koje imaju veće iskustvo u implementaciji razmena ali im treba podrška na polju finansijskog menadžmenta i prikupljanja sredstava. - Onlajn kampanja na društvenim mrežama biće sprovedena sa ciljem promocije rezultata projekta.			

EUROPEAN LIVING LIBRARY FOR YOUNG CITIZENS <i>- partneri na projektu</i>				
Lokacija	Troškovi projekta (EUR)	Donator	Iznos sredstava koje je obezbedio donator (EUR)	Period realizacije
Srbija, Belgija, Grčka, Sverna Makedonija, Bosna i Hercegovina, Španija	148.680	Program Evropske unije "Evropa za građane i građanke"	148.680	Mart 2020 - Februar 2022
Ciljevi i rezultati projekta: Ideja ovog projekta je da kroz interaktivne performance živih biblioteka u kojima su sami građani i akteri i publika približi ideju ujedinjene Evrope sa svim njenim prednostima i različitostima. Metoda Žive biblioteke dosada je imala veliki uticaj u mnogo različitih navrata i sa različitim grupama ljudi, utičući intenzivno na njihovo mišljenje i stavove. Ova interaktivna forma pruža priliku za suočavanje sa vlastitim stereotipima u sigurnom i strukturiranom okruženju. Da bismo precizirali i kontekstualizovali raspravu o budućnosti Evrope, odlučili smo se za 4 relevantne društvene grupe koje će biti predstavljene kroz žive biblioteke: 1-mladi, 2-stari, 3-žene i 4-migranti. Mladi će, na taj način, biti deo interaktivnih performansa i kroz ovu formu saznaće važne informacije o kontekstu u kome žive i biće pozvani da postanu aktivni deo društva. Sve žive knjige snimaće se u cilju pripreme dokumentarnih materijala koji će služiti za kreiranje umetničkog video sadržaja namenjenog široj publici. Ciljevi projekta: - Povećan broj mladih iz evropskih zemalja koji su informisani o vrednostima i problemima EU i aktivno uključeni u raspravu o budućnosti EU, posebno mladih koji su društveno-politički pasivni i imaju smanjene mogućnosti - Umrežavanje i izgradnja kapaciteta za korišćenje interaktivne forme Živih biblioteka kao efikasnog sredstva za socijalnu inkluziju i stvaranje vrednosti evropskog građanstva među mladima - Poboljšane socijalne i komunikacijske veštine mladih i uspostavljen međugeneracijski i interkulturalni dijalog kao i razumevanje rodničkih politika.				

MAKEOVER- CAPACITY BUILDING FOR YOUTH ORGANIZATIONS				
Lokacija	Troškovi projekta (EUR)	Donator	Iznos sredstava koje je obezbedio donator (EUR)	Period realizacije
Srbija, Kosovo*, Bosna i Hercegovina, Grčka, Italija, Crna Gora, Slovenija i Belgija	130.625	Erasmus + Programme of European Commission	118.047	Maj 2019 - Mart 2020
Ciljevi i rezultati projekta:	Cilj projekta je da kreira sistem koji će pomoći omladinskim organizacijama da izgrade svoj intern i eksterni kapacitet i fokusiraju svoj rad i aktivnosti na postizanje održivosti i ostvarenje strateških ciljeva. Ovaj projekat je u procesu realizacije i već je započela izgradnja onlajn mehanizma za izgradnju kapaciteta (MakeOver CBOM) Ciljevi projekta su sledeći: - Da se uspostavi edukativni proces za Interni i Eksterni MakeOver za postizanje najboljih rezultata učenja kroz mehanizam za izgradnju kapaciteta, - Da se kreira struktura i funkcionalni pregled onlajn mehanizma za izgradnju kapaciteta, - Da se sprovede strateško planiranje odabranih organizacija (Određivanje ciljeva rada, misije, vizije i prioriteta organizacije) i da se podigne kapacitet omladinskih radnika kako bi implementirali ove promene u svakodnevnom radu svojih organizacija. - Da se sprovede obuka o organizacionom menadžmentu uključujući volonterski menadžment i da se izgrade kapaciteti omladinskih radnika da sprovedu ove promene u svojim organizacijama. Očekivani rezultati projekta: - Učesnici su stekli znanja o projektnom menadžmentu na osnovnom nivou, - Kako bi se osiguralo prenošenje stečenog znanja, kapaciteti omladinskih radnika su izgrađeni na polju kreiranja komunikacijske strategije, bolje selekcije ciljne grupe, lobiranja i pomoćije putem društvenih mreža. - Onlajn alati za izgradnju kapaciteta za Interni i Eksterni MakeOver su kreirani. - Rezultati projekta su podeljeni sa omladinskim organizacijama i kampanja promocije onlajn alata za izgradnju kapaciteta je sprovedena na društvenim mrežama.			

sElect EU (Izaberi Evropu)				
Lokacija	Troškovi projekta (EUR)	Donator	Iznos sredstava koje je obezbedio donator (EUR)	Period realizacije
Srbija	27.500,00	Program Evropske unije "Evropa za građane i građanke"	25.000,00	Mart 2019 - Oktobar 2019
Ciljevi i rezultati projekta:	Ovaj projekat imao je za cilj da ohrabri ljude da se pridruže diskusiji o gorućim problemima koji muče građane EU i regiona Zapadnog Balkana. Kroz uključivanje mladih u implementaciju projekta obezbeđeno je pojačano interesovanje građana za debate o budućnosti Evrope i ostvaren je preduslov za kvaliteteno informisanje javnosti o značaju izbora za evropski parlament. Deo programa bio je otvoren za građane Beograda koji su imali priliku da sa učesnicima događaja razgovaraju o evropskim politikama i vrednostima. Glavno dostignuće projeta "sElect EU" bilo je uspešno uključivanje građana na lokalnom nivou u debate vezane za evropske parlamentarne izbore. Ostali rezultati projekta: - Učesnici koji su bili deo interaktivnih aktivnosti na događaju u Beogradu stekli su nova znanja o procesu donošenja odluka na evropskom nivou. - Učesnici su debatovali i diskutovali o najaktuelnijim evropskim temama kao što su zaposlenost, otvorene granice, obrazovanje, socijalna politika, migracije, mobilnost mladih. - Učesnici koji su došli iz zemalja članica EU poboljšali su razumevanje koncepta evropskog građanstva i izrazili su spremnost da doprinesu procesu evropskih integracija na lokalnom nivou. - Preko 2000 građana posetilo je štand "sElectEU" u okviru manifestacije "Evropski grad" u Beogradu. - Predstavnici lokalnih institucija razgovarali su o unapređenju saradnje na polju promocije evropskih vrednosti na lokalnom nivou.			

yoUTHILIZE e-democracy				
Lokacija	Troškovi projekta (EUR)	Donator	Iznos sredstava koje je obezbedio donator (EUR)	Period realizacije
Srbija, Severna Makedonija, Belgija, Bosna i Hercegovina, Kosovo*	24.355,00	Evropska omladinska fondacija Saveta Evrope	16.200,00	Februar 2019 - Jun 2019
Ciljevi i rezultati projekta:	Glavni cilj projekta “yoUTHILIZE e-democracy” bilo je razvijanje metodologije za promociju e-demokratije i e-participacije prilagođene potrebama i interesovanjima mladih ljudi na lokalnom nivou. Kako bi se to postiglo na treningu u okviru projekta analizirane su i kroz “omladinkse naočare” sagledane postojeće tehnike i metodologije za promociju participacije mladih u demokratskim procesima. Treningu su prisustvovali mladi iz cele Evrope koji su diskutovali o e-participaciji i demokratiji na lokalnom nivou. Na osnovu iskustava predstavnika lokalnih institucija i omladinskih organizacija razvijen je vodič za lokalne vlasti koje žele da unaprede participaciju mladih ljudi kroz digitalne alate. Vodič je odštampan i distribuiran stotinama organizacijama i institucijama širom Evrope. Digitalna forma vodiča objavljena je na sajtu Libera gde ju je moguće besplatno preuzeti. Rezultati projekta promovisani su kroz onlajn kampanju na društvenim mrežama koja je dosegla preko 150.000 ljudi u Srbiji i Evropi.			

EXCHANGE IT- TOWARDS REGIONAL COOPERATION AND RECONCILIATION				
Lokacija	Troškovi projekta (EUR)	Donator	Iznos sredstava koje je obezbedio donator (EUR)	Period realizacije
Srbija, Kosovo*	39.708,00	Regionalna kancelarija za saradnju mladih (RYCO)	33.648,00	Jun 2018 – Februar 2019
Ciljevi i rezultati projekta:	U okviru projekta “Razmeni - ka regionalnoj saradnji i pomirenju” Libero je radio na izgradnji kapaciteta lokalnih vlasti, škola i udruženja građana iz Srbije i Kosova* da sprovode programe omladinskih razmena usmerenih na pomirenje, interkulturalni dijalog i razumevanje. Specifični ciljevi projekta bili su: - analiziranje kapaciteta škola, institucija i organizacija na lokalnim nivou u Srbiji i na Kosova* da organizuju i sprovode omladinske razmene. - razvoj metodologije za sprovođenje omladinskih razmena. - promocija omladinskih razmena kao metode za ostvarivanje pomirenja i razvoj interkulturalne saradnje postkonfliktnih zajednica. Kao rezultat ovog projekta razvili smo i sproveli metodologiju „Razmeni“, koja je kasnije prepoznata kao primer dobre prakse u regionu Zapadnog Balkana. Vodič za organizovanje razmena koji je razvijen u okviru projekta odštampan je i poslat predstavnicima preko 1500 lokalnih organizacija, škola i institucija.			

Evropa priča				
Lokacija	Troškovi projekta (RSD)	Donator	Iznos sredstava koje je obezbedio donator (RSD)	Period realizacije
Srbija	786.374,00	Ministarsvo evropskih integracija Vlade Republike Srbije	786.374,00	Avgust 2018 - Novembar 2018
Ciljevi i rezultati projekta:	Projekat “Evropa priča” realizovan je sa ciljem unapređenje razumevanja srednjoškolaca o uticaju sevropskih integracija i članstva Srbije u EU na njihovo obrazovanje, zapošljavanje, mogućnosti za putovanje i ostale apsekte života. Sa mladima su vođene i diskusije sa ciljem razbijanja rasprostranjenih predrasuda i mitova o Evropskoj uniji i evropskim integracijama. U okviru projekta ostvareni su sledeći rezultati: - Izgrađeni su kapaciteti 16 srednjoškolaca iz Beograda da postanu vršnjački edukatori u oblasti EU i evropskih integracija - Kreirane radionice za srednjoškolce na temu integracije Srbije u EU i koristi koje mladi imaju od ovog procesa - Realizovane radionice vršnjačke edukacije o EU i evropskim integracijama za 111 srednjoškolaca iz Beograda - Pripremljeni informativni klipovi o činjenicama i predrasudama o EU i evropskim integracijama namenjeni mladima - Sprovedena kampanja za informisanje 50.000 mladih o činjenicama i predrasudama o EU i evropskim integracijama.			

EUrope Talking				
Lokacija	Troškovi projekta (EUR)	Donator	Iznos sredstava koje je obezbedio donator (EUR)	Period realizacije
Srbija	26.700,00	Program Evropske unije "Evropa za građane i građanke"	25.000,00	Februar 2018 - Oktobar 2018
Ciljevi i rezultati projekta:	Projekat je sproveden uz pomoć partnera: Organizacije za interkulturalnu saradnju - INTERKULTURA (Makedonija), Proni centar za omladinski razvoj (Bosna i Hercegovina), Javni zavod Mladi zmaji (Slovenija), i Out of the box International (Belgija), a podržan od strane EU programa Evropa za građane i građanke. Projekat je trajao od februara do oktobra 2018. godine. Glavni događaj projekta, održan od 8. do 13. maja, ugostio je 397 direktno uključenih učesnika iz Bosne, Belgije, Makedonije, Slovenije i Srbije koji su učestvovali u svim delovima programa, kao i hiljade direktno uključenih građana koji su bili deo događaja otvorenih za javnost (na primer, EU Žive biblioteke). Posredno kroz promocije i kampanje na tradicionalnim i društvenim medijima, ovaj projekat je stigao do više od 300 000 ljudi. Sproveden je niz aktivnosti sa mladima o tome kako oni mogu doprineti širenju ideje o EU integracijama, vrednostima, kao i borbi protiv stereotipa mladih prema EU. Manifestacija je započela delom programa pod nazivom „Evropa vas poziva na putovanje“ i „Evropski prostor“ (10. i 11. maja). Ovaj deo programa imao je za cilj da razgovara sa učesnicima o vrednostima EU, procesu integracija i mitovima o EU kroz set radionica koje traju dva dana. Nakon tih sesija počeo je niz radionica na kojima su učesnici imali priliku da razgovaraju o Evropi, njenim vrednostima, politikama i načinu funkcionisanja EU. Dani 12.05.2018 i 13.05.2018 bili su posvećeni delu programa „Evropa priča“, u okviru koga je realizovana Evropa priča živa biblioteka. Tom prilikom veliki broj mladih i ostalih sugrađana imao je prilike u direktnom kontaktu sa ekspertima koji su oponašali EU knjige, da sazna sve informacije koje su ih ikada interesovale o Evropskoj Uniji. Projekat je uključio mnoge institucije kao što su: Delegacija EU u Srbiji, Ministarstvo za Evropske integracije Republike Srbije, Privredna komora Srbije, Kancelarija za saradnju sa civilnim društvom Vlade Republike Srbije, Agencija za razvoj i evropske integracije Grada Beograda, Narodna biblioteka Srbije, Savet Evrope, itd. Svi oni su aktivno učestvovali u našem projektu.			

COMPASS FOR MY VIRTUAL LIFE				
Lokacija	Troškovi projekta (EUR)	Donator	Iznos sredstava koje je obezbedio donator (EUR)	Period realizacije
Srbija	25.610,00	Evropska omladinska fondacija Saveta Evrope	17.000,00	Decembar 2017 - April 2018
Ciljevi i rezultati projekta:	Projekat "COMPASS FOR MY VIRTUAL LIFE" je okupio mlade ljude koji rade na obrazovanju u oblasti ljudskih prava i na onlajn aktivizmu kako bi se otkrili izazovi sa kojima se mladi suočavaju u virtuelnom svetu, i učinili ih sastavnim delom edukacije o ljudskim pravima, stvarajući na taj način bazu za borbu za ljudska prava na internetu. S obzirom da postoji čitav niz organizacija koje koriste priručnik "COMPASS" kao vodič za obrazovanje o ljudskim pravima i s obzirom da je cilj bio da napravimo materijal koji će biti široko korišćen među omladinskim radnicima i organizacijama, odlučili smo da se osvrnemo na teoretski pristup svakom od poglavlja COMPASS-a kroz uključivanje virtuelne dimenzije problema. Na osnovu toga razvili smo teorijski dodatak poglavljima COMPASS vodiča koji pružaju onlajn perspektivu i objavili smo to onlajn, praveći na taj način "Hub" svih tema koje su vezane za mlade ljude i njihov virtuelni život. Učesnici treninga stekli su sledeće veštine: njihovo znanje o kršenjima ljudskih prava u virtuelnom svetu je prošireno; stekli su znanja i veštine kako da uključe onlajn aspekt u svoje svakodnevne aktivnosti vezane za obrazovanje mladih o ljudskim pravima; naučili su kako da se suoče sa izazovima kojima se suočavaju mladi pomoću obrazovanja o ljudskim pravima; stekli su širu perspektivu o pozitivnim i negativnim efektima društvenih mreža i interneta na živote mladih; učesnici su osnaženi da postanu "zagovornici" ljudskih prava u virtuelnom svetu; povećali su znanje o obrazovanju o ljudskim pravima; proširili su svoje razumevanje omladinskog rada i stekli potpuniju sliku života mladih ljudi u virtuelnom svetu; obavezali su se da će doprinositi sajtu na duži rok i obogaćivati ga novim metodama.			

TranslatEU (PrevediEU)				
Lokacija	Troškovi projekta (EUR)	Donator	Iznos sredstava koje je obezbedio donator (EUR)	Period realizacije
Srbija	25.900,00	Program Evropske unije "Evropa za građane i građanke"	25.000,00	September 2017- April 2018
Ciljevi i rezultati projekta:	Aktivnosti realizovane u okviru projekta na opštini Vračar na jedno mesto dovele su 302 učesnika (građani, članovi OCD i predstavnici lokalnih vlasti) iz Severne Makedonije, Bosne i Hercegovine, Slovenije, Srbije i Belgije, koji su razmenjivali iskustva i razgovarali o zajedničkoj budućnosti u EU. Kroz niz radionica, konferencija, interkulturalnih večeri i drugih interaktivnih aktivnosti otvorenih za sve građane opštine Vračar „prevedena“ je Evropska unija na jezik razumljiv svima. Na radionicama su bile obrađene različite teme EU politika: mogućnosti i prava koja EU nudi u oblasti mobilnosti ljudi, dobara i informacija; socijalna politika i zapošljavanje; preduzetništvo; obrazovanje i kultura; zaštita životne sredine; nauka; ekonomija; mediji i informaciono društvo. Učesnici su u okviru radionica kreirali različite načine prezentacije politika EU u odgovarajućim oblastima i predstavili su ih građanima opštine Vračar tokom manifestacije "Nedelja ljudskih prava". Prisutni građani uključili su se u raspravu o ovim politikama, što je doprinelo njihovom boljem razumevanju evropskih integracija i reformi. Projekat TranslatEU ostvario je sledeće ciljeve: 1.) Predstavnici lokalnih vlasti iz skopske opštine Butel (Severna Makedonija), Brčko distrikta (Bosna i Hercegovina), grada Ljubljane (Slovenija) i opštine Vračara (Srbija) dobili su alate, znanje i metodologiju kako svojim građanima da predstave dobrobiti evropskih integracija i reformi 2.) Mladi iz različitih zajednica, urbanih i ruralnih područja i različitih kultura bili su okupljeni i zajednički su radili na pojašnjavanju građanima politika Evropske unije; 3.) Učesnici su kreirali interaktivni sadržaj koji će lokalne vlasti koristiti da uključe građane u istraživanje koncepta evropskog građanstva, kao i da razgovaraju sa njima o evroskepticizmu i zajedničkoj evropskoj budućnosti.			